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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng 

cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong đoàn viên người lao động 
 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-CĐN, ngày 16/5/2024 của Công đoàn 

ngành Y tế Lai Châu về việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 

của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong đoàn viên người 

lao động, Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế Than Uyên xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát  huy vai trò, trách nhiệm của Công đoàn, sự phối hợp chặt chẽ giữa 

công đoàn với cơ quan trong việc tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của 

đoàn viên, viên chức, người lao động về thực hiện trách nhiệm bảo vệ, chăm 

sóc, giáo dục trẻ em, thực hiện các quyền cơ bản của trẻ em nói chung và trẻ em 

là con của đoàn viên, người lao động nói riêng. 

- Thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu về bảo đảm thực hiện các quyền  trẻ 

em, phát triển toàn diện trẻ em; đảm bảo tính kịp thời, nhanh chóng, vì quyền và 

lợi ích tốt nhất của trẻ em, phù hợp, tuân thủ các quy định của pháp luật.  

2. Yêu cầu 

- Ban chấp hành công đoàn cơ sở, các tổ trưởng tổ công đoàn chịu trách 

nhiệm chỉ đạo việc thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch, mục tiêu, 

chỉ tiêu về trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em thuộc phạm vi mình quản lý.  

- Đổi mới công tác tuyên truyền các chương trình, chính sách pháp luật về 

trẻ em với  nội  dung, hình  thức đa dạng, phong phú phù hợp với các nhóm đối 

tượng. Tổ chức các hoạt động cho trẻ em thiết thực, hiệu quả, phù hợp; chú 

trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

trẻ em. 

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN 



2 

 

1. Mục tiêu tổng quát 

Bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, phát triển toàn diện trẻ em nhằm đáp 

ứng yêu cầu xây dựng nguồn nhân lực có chất lượng cho phát triển kinh tế - xã 

hội và hội nhập quốc tế; tạo lập môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân 

thiện, góp phần hoàn thành các mục tiêu của Chương trình nghị sự 2030 vì sự 

phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Nhóm mục tiêu Công đoàn cơ sở thực hiện 

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt trên 80% và đến năm 2030 đạt trên 90% cán bộ 

công đoàn và cán bộ nữ công công đoàn cơ sở được truyền thông, nâng cao nhận 

thức và kỹ năng tuyên truyền về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt trên 90% và đến năm 2030 đạt trên 95% gia 

đình đoàn viên, người lao động được truyền thông, giáo dục về kiến thức, kỹ 

năng làm cha mẹ cho sự phát triển toàn diện trẻ thơ; chăm lo giáo dục, văn hóa, 

vui chơi, giải trí cho trẻ em; bảo vệ trẻ em; phòng chống xâm hại trẻ em, phòng 

chống tai nạn thương tích trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các 

vấn đề của trẻ em. 

2.2 Nhóm mục tiêu Công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền đồng 

cấp thực hiện 

Phối hợp với Ban Giám đốc lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động 

Đoàn viên, viên chức, người lao động, các đơn vị trực thuộc tích cự tham mưu 

triển khai thực hiện các mục tiêu: 

2.2.1. Mục tiêu 1: Về phát triển toàn diện trẻ em, chăm sóc sức khỏe, dinh 

dưỡng cho trẻ em 

- Chỉ tiêu 1: Giảm tỷ suất tử vong trẻ sơ sinh trên 1.000 trẻ đẻ sống dưới 

17,60‰vào năm 2025 và dưới 15,60‰ vào năm 2030.  

- Chỉ tiêu 2: Giảm tỷ suất tử vong của trẻ em dưới 1 tuổi trên 1.000 trẻ đẻ 

sống xuống 28‰ vào năm 2025 và 26,10‰ vào năm 2030.  

- Chỉ tiêu 3: Giảm tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5 tuổi trên 1.000 trẻ đẻ sống 

dưới 41‰ vào năm 2025 và dưới 39,35‰ vào năm 2030.  

- Chỉ tiêu 4: Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng 

theo tuổi xuống dưới 15% vào năm 2025 và dưới 12% vào năm 2030. 

- Chỉ tiêu 5: Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể chiều cao 

theo tuổi xuống dưới 20% vào năm 2025 và dưới 18% vào năm 2030.  
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- Chỉ tiêu 6: Giảm tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể béo phì 

xuống dưới 0,1% đối với nông thôn và dưới 0,2% đối với thành thị vào năm 

2025 và năm 2030.  

- Chỉ tiêu 7: Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc 

xin đạt ≥ 95% vào năm 2025 và 2030.  

- Chỉ tiêu 8: Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại 

vắc xin (12 loại) đạt 95% vào năm 2025 và (14 loại) duy trì đạt 95% vào năm 

2030. (theo Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe nhân dân trong tình hình mới và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Đảng bộ 

huyện nhiệm kỳ 2020-2025).  

- Chỉ tiêu 9: Tỷ lệ lây truyền HIV từ mẹ sang con dưới 2% vào năm 2030.  

2.2.2. Mục tiêu 2: Về bảo vệ trẻ em 

- Chỉ tiêu 10: Giảm tỷ suất trẻ em bị tai nạn thương tích xuống 

650/100.000 trẻ em vào năm 2025 và 600/100.000 vào năm 2030; giảm tỷ suất 

trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích xuống còn 10/100.000 trẻ em vào năm 

2030.  

- Chỉ tiêu 11: 100 % trẻ em bị xâm hại, lạm dụng, bóc lột khi phát hiện 

được can thiệp, hỗ trợ.  

- Chỉ tiêu 12: Từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn, duy trì mức giảm số 

cuộc tảo hôn từ 1,2 - 2% hằng năm giai đoạn từ năm 2025 đến năm 2030.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cảu Công đoàn cơ sở; phối hợp 

giữa Công đoàn và chính quyền trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em  

- Chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể hàng năm về triển 

khai thực hiện các mục tiêu về trẻ em và chăm sóc, bảo về trẻ em theo các văn bản 

của Trung ương, tỉnh và huyện, công đoàn cấp trên giai đoạn 2021 - 2025 và đến năm 

2030(1). Trong đó tập trung làm tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp, chính đáng cho con đoàn viên, người lao động; tham gia xây dựng, chính 

                                                           
1 Kế hoạch số 104/KH-TLĐ, ngày 29/4/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về thực hiện Chương trình 

hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 -2030 trong CNVCLĐ; kế hoạch 251/KH-LĐLĐ, ngày 11/5/2021 

về thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trong CNVCLĐ; Kế hoạch số 

124/KH-TLĐ, ngày 10/8/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm 

thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030 trong 

CNVCLĐ; Kế hoạch số 356/KH-CĐN ngày 14/5/2021 của Công đoàn ngành Y tế về thực hiện chương trình 

hành động Quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trong công nhân, viên chức, lao động. 
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sách pháp luật liên quan đến lao động trẻ em, an toàn, vệ sinh lao động, nhà trẻ 

mẫu giáo cho con đoàn viên, người lao động. 

- Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trong chương trình công tác 

của công đoàn và xác định cụ thể cơ chế, nguồn lực để thực hiện.  

- Ban chấp hành công đoàn cơ sở, các tổ trưởng tổ công đoàn chịu trách 

nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch, mục 

tiêu, chỉ tiêu về trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em thuộc phạm vi mình quản lý.  

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông về chính sách pháp luật thực hiện 

quyền trẻ em và chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em;  tuyên truyền, giáo dục về 

kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em; 

- Tiếp tục truyền thông nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác chăm 

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; các chính sách về hỗ trợ chăm sóc, phát triển 

toàn diện trẻ em đến 8 tuổi, đặc biệt giai đoạn 36 tháng tuổi; các chính sách trợ 

giúp nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻem dân tộc thiểu số và miền núi, trẻ 

em trong các hộ gia đình nghèo, cận nghèo, trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, 

dịch bệnh, thảm họa. Đẩy mạnh truyền thông trong đoàn viên, CNVCLĐ những 

kiến thức cơ bản về trẻ em, kỹ năng chăm sóc, giáo dục trẻ em, bảo vệ và phòng 

ngừa xâm hại trẻ em. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục, nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm và hành động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.  

- Chú trọng truyền thông, giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hiện 

quyền trẻ em tại các sự kiện lớn như: Tháng hành động vì trẻ em, Ngày toàn dân 

đưa trẻ em đến trường, Ngày vi chất dinh dưỡng trẻ em, Diễn đàn trẻ em các 

cấp; các sự kiện văn hoá, thể thao; chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em; tạo lập 

môi trường sống an toàn, thân thiện cho trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em; 

bảo vệ trẻ em trong thiên tai, thảm họa, dịch bệnh; phòng, chống tai nạn, thương 

tích trẻ em; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em… 

Tuyên truyền, kiến thức, kỹ năng cho đoàn viên, CNVCLĐ về sự an toàn và 

phát triển của thai nhi, sức khỏe người mẹ; chăm sóc, giáo dục con; chăm sóc 

sức khỏe trẻ em, không để trẻ em phải làm các công việc nặng nhọc ảnh hưởng 

đến học tập, phát triển thể chất, tinh thần. 

3. Đảm bảo nguồn lực để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

Tích cực huy động các nguồn lực tham gia đóng góp của các tổ chức, 

doanh nghiệp, gia đình, cá nhân trong việc thực hiện quyền trẻ em, chăm sóc trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt. Phối hợp với cơ quan tổ chức các hoạt động chăm 

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tuyên dương, khen thưởng con đoàn viên, người 

lao động có thành tích trong học tập, rèn luyện; hỗ trợ khi trẻ em mắc bệnh hiểm 
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nghèo, ốm đau dài ngày. Vận động nguồn lực từ các tổ chức chính trị xã hội, nhà 

hảo tâm hỗ trợ các cháu bệnh nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh 

hiểm nghèo trong thời gian nằm điều trị tại Bệnh viện. 

4. Phát triển các mô hình chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

Thực hiện mục tiêu phát triển toàn diện trẻ thơ, chú trọng các hoạt động 

cải thiện điều kiện chăm sóc, nuôi dạy con đoàn viên, người lao động. Triển khai 

các hoạt động chăm lo nhân Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế Thiếu 

nhi, Tết Trung thu với các hoạt động thiết thực. Quan tâm đến trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, trẻ em phải sống xa cha mẹ, quan tâm chăm lo 

cho đoàn viên nữ mang thai để đảm bảo trẻ em được chăm lo ngay từ khi còn 

trong bụng mẹ.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; xây dựng cơ sở dữ liệu 

theo dõi, đánh giá việc thực hiện pháp luật, chính sách, chương trình, mục 

tiêu, chỉ tiêu về trẻ em 

- Phối hợp cùng cơ quan, Ban Thanh tra Nhân dân kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em; giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo, ý 

kiến, kiến nghị của trẻ em, cha mẹ, người giám hộ của trẻ em theo chức năng 

nhiệm vụ. 

- Nâng cao chất lượng trong việc rà soát, thống kê, báo cáo về tình hình 

thực hiện chính sách, pháp luật về quyền trẻ em; thực hiện rà soát, thống kê 

phục vụ các khảo sát, điều tra, nghiên cứu về trẻ em, tình hình xâm hại trẻ em và 

các tác động đến việc thực hiện quyền trẻ em. 

- Bảo đảm chất lượng thông tin về trẻ em, công tác bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em từ gia đình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở  

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong đoàn 

viên người lao động. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nhóm mục tiêu thuộc trách nhiệm của Công 

đoàn cơ sở; phối hợp với chính quyền triển khai các nhóm mục tiêu thuộc trách 

nhiệm Công đoàn cơ sở và cơ quan cùng thực hiện. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan 

đến trẻ em; định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định. 
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2. Các Tổ Công đoàn trực thuộc  

Tuyên truyền các nội dung trong kế hoạch đến cán bộ CNVCLĐ; triển 

khai các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị đẻ thực hiện đạt các 

mục tiêu kế hoạch đề ra. 

3. Đề nghị Giám đốc 

- Chỉ đạo các khoa, phòng, Trạm Y tế tuyên truyền kế hoạch thực hiện 

Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc trong đến toàn thể viên chức người lao động; Tham mưu các 

giải pháp triển khai các nhóm chỉ tiêu thuộc thuộc trách nhiệm Công đoàn cơ sở 

và cơ quan cùng thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của 

Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp 

ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong đoàn viên người lao 

động của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế huyện Than Uyên./. 

Nơi nhận: 
- CĐN Y tế tỉnh Lai Châu; 

- Ban Chấp hành Đảng bộ;  

- Ban Giám đốc;  

- Các Tổ Công đoàn;  

- Lưu VT, CĐCS. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Đinh Xuân Thủy 
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